Decimus-

# Defideic. prohib. Quæst.XII. 421

974 Decimumquintum exemplum † est in agrimensor, qui semel ut testis depositus super mensura petia terra facta vno tempore, & qui postea fecit aliam mensuratio[n]em, diuersam tamen, sed diuerso tempore, & cū omisso[n]e partis eiusdem petia terra, ut respondit Alex. consil. 33, col. 1, vol. 1.

975 Decimumseximum exemplum sit, † si testis dixit, q[uod] antequam appropinquarent ad se nestrā fuit premonitus a B. ut ad verba, quæ dicturus erat, animaduerteret, deinde in 2. examine dicit, q[uod] dictus B. cepit ipsum testē per manum, & duxit illum prope senestam per dimidium brachij, vel per brachium, & ibi illum premonitus, ut supradict. Rui. consil. 49, num. 27, ad fin. volum. 5, vbi impingnat hanc varietatem.

976 Decimumseptimum sit exemplum † in teste, qui examinatus in palatio potestatis dixit aliquid factum in palatio Episcopi, & deinde interrogatus, in quo loco illud fuerit factum, dixit in hoc palatio; salutari enim testis, ut non dicatur contrarius quia secundum dictu[m] debet intelligi in hoc palacio, referendo illud verbum. Hoc ad oculum intellectus, ut concludat Bar. in 1. i. in princ. nu. 2, per illum test. ff. de ope. no. nuncia. sequitur Roma. consil. 31, num. 6.

977 Decimumoctauum exemplum sit, † quando testis est fūspectus de falso, & interrogatus reperitur varius in colore persona, bireto, velibus, & huiusmodi. Rui. d. consil. 49, num. 28, vol. 5.

978 Decimumnonum exemplum sit in teste, qui dicit, Sempronius esse debitorem Martini in centu, & interrogatus in causa scientia, respondit, quia tali die promisit quinquaginta, & tali die 100. certe intelligitur ille testis de centum computaris, seu repetitis illis quinquaginta, secundum Abb. in c. cum tu. nu. 3, ad fin. de testi. sequitur ibidem Feliu. col. 4, circa med.

979 Vigesimum exēplum, † vbi testis dicit hodiè vnuim, & cras aliud, & sic sibi ipsi non costat, de quolatè per Aret. consil. 71, nu. 1, & col. 1, ad h[ab]et. etiam si non super subtilitibus, ut ibi per eum, etiam si per verbam credere, & sic factum proprium. Alex. consil. 4, num. 5, vol. 2.

980 Vigesimumprimum sit exēpli † in teste, q[uod] dicit primò, hoc esse, quantu[m] ipse scit, & tamē potest super interrogatoris alia subiicit, & tamen salutari iste testis, q[uod] illud verbum. Quantu[m] ipse scit, nō stat taxatiu, Alex. col. 1, 90, num. 9, vol. 1, vel si stat taxatiu referri debet ad infra dicta per eum, vel tertio, q[uod] itam potest dicimus suum corrigerem; si autē dixit, se hoc scire videlicet, tunc illa dictio Videlicet sit restrictiue, & limitatiue, Aret. consil. 8, 3,

col. pen. circa med. & aliqua dicam infra in 4. q[uod] in 1. exemplo, & infra in 2. exemplo.

981 Vigesimumsecundum exemplum, vbi testis in 1. examine plus dixit, q[uod] fecit in primo, dummodo non sit contrarium omnino primo, vt per Gramma. inter civil. consil. 5, nu. 3, 3, in fin. & plur. seq. † potest enim testis hodie recordari de eo, quod heri non recordabatur, ut ibi per eum.

982 Vigesimumtertium exemplum est † in teste, qui primò dixit, q[uod] molendino quendam defiebat, & deinde dixit, q[uod] gubernauit dictum molendinum, & omnia aderant ad illud pertinientia; neque enim hoc casu potest salutari iste testis. Aret. consil. 5, 3, col. penul. in princ. versi. non obstat, q[uod] Clemens.

983 Vigesimumquartum exemplum, † si testis primo dixit, se nescire, & deinde dixit, se crede, tunc non sustinetur. Aret. consil. 71, nu. 1, maximè si partē alloquitus sit. Bald. in rub. nu. 3, de controv. s. in uictis. si autem esset in eodem examine, tunc dubium est, cui dictio standum sit, inter consil. matrimo. consil. 49, nu. 46, & seq.

983 Vigesimumquintum exemplum, † si testis examinatus super contractu venditionis depoluit venditionem faciam fuisse, sed q[uod] non cognoscet, nec cognoscit emptorem, & is est mortuus, deinde iterum examinatus dixit, q[uod] venditio fuit facta tali; neque enim salutari potest testis ab hac expressa contraria. Alex. consil. 183, nu. 8, & seq. vol. 6.

985 Vigesimumseximum exemplum, † si dixit, hoc tātū scire, & potest aliquid plus dixit: nam tunc dicitur falsus. Bart. in Leos. in ff. de falso. & latius Capra consil. 75, nu. 4, & sic intelligi debent, quæ dixit in 2. exēplo.

987 Vigesimumseptimum in exemplum est, vbi testis in uno examine super pretio venditionis examinatus dicit de vno pretio, & iterum in alio examine dicit de alto. Alex. d. cosil. 183, nu. 10, vol. 6.

988 Vigesimumoctauum exemplum est in teste, qui dicit clausulam codicillarem fuisse per testatorem expressam, deinde dixit fuisse expressam per notarium, & q[uod] fuit notarium, qui hoc dixit, intelligetur, ut salutari testis, q[uod] dicta per notarium intelligantur dicta per partem. Neuiza. consil. 80, num. 26, in fin. & sequen.

989 Vigesimumnonum sit exemplum † in teste, qui dixit N. non fuisse, nec esse tentum, cogniti, nec reputatiū pro filio legitimo, &c. D. B. inter homines, qui habebat notitiam, & cognitionem dictorum B. & eius uxoris, sed fuisse, & etiæ suppositum, & q[uod] certissime scit d. N. non fuisse filium, &c. & deinde repetitus dixit, q[uod] veritas est, q[uod] D. B. tenebat d. N. pro

- N. pro eius filio, & etiam ab alijs communiter tenebatur; potest enim hic testis saluator secundum Dec. consi.; 42. nu. 4. in fi, & seq. q. intelligatur scilicet primum dictum, quod tractationem, & reputationem coniunctorum, & secundum quod ad tractatum B. & maximè ut sic primum dictum generale restrictum sit per secundum per viam declaratiois, quæ quidem interpretatio dura est ex conclusiōibus, quas infra subiectam in seq. q. & aliqua dixi in 2. exemplū supra.
- 991 Trigesimum exemplū est in teste, qui dicit equum sanum, vel morbosum, postquam fuit restitutus per duos dies cum dimidio, & alij dicunt per quatuor, vel sex dies, tunc primus, q. videtur limitative deposituisse, redditur falsus, ita respondit Alex. consi. 15. nu. 2. vol. 7. & faciunt, quæ supra dixi in 2. q. in 9. prædicamento.
- 992 Trigesimum primum exemplū est in teste, qui vnum armavit, & postea interrogatus dixit, q. postea etiam aliter res habere, &c. q. tamen prober, si alij fuerit, nec datur contrarius, Rimi. consi. 549. col. 3. in 993. prin. vol. 3. t. sicut eam dixit, q. nullus alius fuit praesens, quia videlicet, si nullus, & postea dicit, q. postea esse, q. alii fuerit praesens, per ea, quæ dixi in seq. q. in 991. concluīo.
- 994 Trigesimum secundum in exemplū in teste, qui primo dixit affirmatiū vnu, deinde dixit se credere contrariū, Alex. in l. 2 bona. si q. iis slipulationis. & seq. q. da ann. infect.
- 995 Trigesimum tertium exemplū, t. si testis dicit nō audiuisse talem clamare, deinde dicit, q. non clamat, debet falsari, q. nō clamauit, q. ipse scilicet adiuerit, per ea, quæ dicunt in seq. q. 26. exemplo.
- 996 Trigesimum quartum exemplū, t. vbi testis in prin. dicit de visu, & in fine de auditu, q. dictum de auditu debet referri ad ultimum dictum, ne videatur sibi ipsi contrariari, Dec. consi. 272. col. 2. & Rui. consi. 54. num. 4. vol. 4.
- 997 Idem si dixit pro certo scire, quæ tamen per veram certitudinem sciri non possum, Gozad. consi. 13. num. 3. & facit exemplū 18. supra.
- 998 Trigesimum quintum exemplū in teste, qui primò dixit, se scire tale quid, postea dicit, se ne scire: intelligi enim debet, nisi vt su-
- 999 præ dixit, Dec. ubi supra. t. & idem si dixit, se affinem, & postea negat, Neuiza. consi. 4. 8.
- 1000 nu. 7. t. Et idem nō videtur verum, quod dixit Cepha. consi. 98. nu. 6. & seq. de telite, q. dixit primò, q. videt designare edictum, deinde dixit, p. respicbat ad iuria: neq; enim hæc contraria sunt; & ita ad exemplū probat Grammat. consi. 13. nu. 2. in criminis.
- 1001 Trigesimum sextum exemplū, t. vbi te-
- stis dicit super capitulo se nescire contenta in eo, nisi quādam paucā, deinde super capitulo generali de vocē, & fama, q. capitula vera sunt, respondit, verum est, Abb. in c. cū caufam. nu. 4. de testi.
- 1002 Trigesimum septimum exemplū sit, t. vbi vnu testis dicit, q. notarius scriptis instrumentis in medio folio, & alter testis dixit, q. scripsit in quinterno, vtrumq; enim fieri potuit, primo scriptura in folio, deinde in quinterno, Bal. consi. 32. nu. 7. in s. par.
- 1003 Trigesimum octauum exemplū t. in teste, qui in eadem causa examinatus dixit primò, super articulo affirmatiū etatis, q. tales est etatis annorum 27. & ipse etiā respondit affirmatiū, & postea super articulo negatiū partis aduersa dixit, q. eadem persona est atatis annorum 25. uel 28. & ipse respondit se nihil scire, certe saluatū iste testis, quia ex quo primò dixit affirmatiū recie, saper contrario potuit dicere negatiū, ita respondit Bar. in consi. 82. nu. 7.
- 1004 Trigesimum nonum exemplū t. in teste, qui primo dixit, se non esse colonum productentis, postea dixit, q. sunt quatuor menes, q. intrant eius colonus, ut in frā dicam in 7. q. exemplū 26.
- 1005 Quadragesimum exemplū, t. si teste dixit aliquid audiuisse dici, postea in causa scientiæ dicit, quia uidit, salvatur, per Hipp. p. singula. 418.
- 1006 Quadragesimum primum, t. si teste aliquid sc̄iūt p̄t̄sc̄it Titio, & postea super interrogatorijs dicit, nemine praesente, quia intelligitur excepto Titio, Alex. col. 1. c. nu. 5. uo. 7. Grammat. consi. 3. nu. 1. criminis.
- 1007 Quadragesimum secundū exemplū sit, si teste primò dixit in uno examine, se esse annorum 40. deinde dicit, se tunc esse maioris etatis, non tamen dicitur contrarius, & varius, Craue. conf. 91. col. 2. circa med.
- 1008 Quadragesimum tertium exemplū, t. si teste depositus de his, quæ dicit se vidisse in infancia, uel quæ non potuit vidisse, sed sunt alij testes, qui idem pro certo deponunt, nam eius depositio adiuvatur ex dictis aliorum, Craue. d. consi. 9. col. 2. quod ultimum probat etiam Alex. consi. 190. in fi. vol. 7.
- 1009 Quadragesimum quartū sit exemplū in teste, qui primum dixit pecunias suis solitas patri, & deinde in interrogatorijs dicit solutas sibi, latissimē Rimi. in. col. 34. vol. 3.
- 1010 Declaratur modo hec quæsto, t. ut testis in seipso narius, aut contrarius sit pro omni parte salvandus, in quantum ut emittet peccata falsi ordinariam, uel extraordinariam, de qua per Bos. tit. de falsis, nu. 1. 45. & seq. & Clar. in §. falsum, uers. sed quid si re-
- stis,

# De fideic.prohib. Quæst.XII. 423

stis, non autem ad effectum, ut probet, Alex. confi. 190. num. 1. volum. 7. Ruin. conf. 149. nu. 8. vol. 5.

1011 Secundò declaratur, † ut possit testis se ipsum declarare, & emēdare, dummodo tamē incontinenti, ut per Alcia. in tractat. de 1012 presumpti. in 2. reg. presumptione 19. Tuis ex causa, quia tunc posset etiam ex interculo, pura causa obliuionis in tempore, ut ibi per eum nu. 3. & seq. & dummodo declarando dictum suum non mutet substantiam, si ex interculo, ut ibi per eum nu. 5.

1013 Capio modò quartā principalem dubitationem, quæ est de conciliacione vnius testis cum altero, & sic sumus in duobus testibus, vel in duabus probationibus etiam per scripturas, in qua duo membra constituo, 1014 deinde exempla subiicio. Primum membrum in inquisigendo generales conclusiones, per quas aliqua theorica haberi possit de modo interpretandi, & conciliandi dicta 1015 testium. Secundum, in vbi duo testes sunt in iuicem varij, vel contrarij possint, & debet conciliari, ne dum ut saluetur à falsitate, sed etiam ut probent.

Quantum ad primum vlera, duodecim pradicamenta, de quibus suprà diximus in 2. q. quæ in effectu nō sufficiunt pro perfecta doctrina ipsius questionis, non reperio in effectu aliquem ex nostris, qui haec tenet per hunc pathum dilucidauerit.

Colligo tamen plures decisiones, & conclusiones ad hoc satis pertinentes. Prima fuit Bal. in prima confit. C. & quibus, qui post Odo- fre. dixit, triplicem esse distinctionem soluendi contraria. Prima est, quando testes sunt concordes, quia sunt in concordia. Secunda est, quod testes sunt singulares, & loquuntur de diversis rebus loco, vel tempore, & actus est reiterabilis. Tertia est, quando dicuntur contrarij, quia dictum vnius testis est incompatibile cum dicto alterius, & quod est compatible, cū aliqua tamen distinctione, tunc non dicantur contrarij, sed diversi, nō autem aduersa depositisse, per e. cum tu. de testi, alias enim impossibile est eos salvari, vbi sunt contrarij in actu instantaneo, vel non reiterabili, in q. 10 nō potest diversitas cōsiderari, ut ille subiicit. & sic in effectu sunt quatuor dicta. Primum, quando sunt concordes. Secundum, quando sunt singulares, sed in his duobus non potest agi de concordia aliqua. Tertium est, quando sunt non contrarij. Quartum, quando sunt contrarij presumptiones, sed tamē possunt saluari cum aliis quæ diffinitione. Sed p. c. stat scire, quæ sit contrarietas cōciliabilis, & qualis debet esse hæc diffinitione, & conciliatio. eandem tñ